BỘ TÀI  NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
_____________________

Số:               /BTNMT-TNN

V/v vận hành các hồ chứa trên lưu vực

sông Hồng trong thời gian cuối mùa cạn

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ Công Thương;

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

Hiện nay, lưu vực sông Hồng đang trong thời kỳ cuối mùa cạn, chuẩn bị

sang mùa lũ theo Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Hồng đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 740/QĐ-TTg ngày

17/6/2019. Mực nước hiện tại của các hồ chứa ngày 21/5/2024 đều đang ở mức

cao, trong đó mực nước của các hồ Hòa Bình, Thác Bà, Tuyên Quang cao hơn

mực nước tối thiểu quy định tại Phụ lục III của Quy trình từ 6,6m đến 25,8m;

tổng dung tích trữ của các hồ chứa trên lưu vực khoảng 14,6 tỷ m
3
 (chiếm

khoảng 77% so với tổng dung tích hữu ích).

Hiện tại, mực nước các hồ đều đang cao hơn so với mực nước cao nhất thời

kỳ lũ sớm (từ ngày 15/6 đến 19/7) như sau: hồ Sơn La đạt 211,95m (cao hơn

11,95m), hồ Hòa Bình đạt 108,8m (cao hơn 3,8m), hồ Tuyên Quang (cao hơn

10,74m), hồ Thác Bà đạt 53,24m (thấp hơn 2,76m). Vì vậy, để đảm bảo an toàn

phòng lũ, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn nước, tối ưu hệ thống điện, Bộ Tài

nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị quý Bộ chỉ đạo Tập đoàn Điện lực Việt

Nam và các chủ hồ:

1. Trên cơ sở diễn biến tình hình và dự báo khí tượng, thủy văn, nguồn

nước về các hồ chứa, nhu cầu phụ tải điện của hệ thống và nhu cầu khai thác, sử

dụng nước trên lưu vực, phối hợp với các đơn vị liên quan tính toán, tối ưu kế

hoạch huy động các nguồn điện, trong đó có thủy điện bảo đảm an ninh năng

lượng, an toàn hệ thống điện và kịp thời đưa dần mực nước các hồ chứa về cao

trình mực nước cao nhất trước lũ theo quy định. Trong quá trình vận hành, giảm

thiểu việc gia tăng dòng chảy đột biến về hạ du, hạn chế tối đa việc phải xả thừa,

gây lãng phí nguồn nước và đảm bảo hiệu quả phát điện.

2. Ngày 14/8/2023, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số

6647/BTNMT-TNN gửi Tập đoàn Điện lực Việt Nam đề nghị rà soát, nghiên

cứu, tính toán lại phương án đề xuất vận hành linh hoạt các hồ chứa trên lưu vực

sông Hồng. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại Bộ Tài nguyên và Môi trường vẫn

chưa nhận được phương án nêu trên. Vì vậy, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề

nghị Bộ Công Thương chỉ đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam khẩn trương chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, nghiên cứu, tính toán kỹ lưỡng phương án

điều chỉnh vận hành theo hướng linh hoạt các yêu cầu về bảo đảm mực nước

2

trước lũ các hồ chứa, đồng thời có phương án vận hành đảm bảo tích đủ nước vào

cuối mùa lũ theo yêu cầu đảm bảo lượng nước cho mùa khô năm tới và gửi về Bộ

Tài nguyên và Môi trường để tổ chức thẩm định.

Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng gửi quý Bộ để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);

- Bộ NN&PTNN;

- Cục Đê điều và PCTT;

- Cục Thủy lợi;

- Cục Kỹ thuật AT&MTCN;

- Tổng cục Khí tượng Thủy văn;

- Trung tâm QH&ĐT TNN quốc gia;

- Viện Khoa học tài nguyên nước;

- Cổng TTĐT Bộ TN&MT;

- Lưu: VT, TNN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-21T15:40:08+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Châu Trần Vĩnh<ctvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-23T08:21:23+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-23T16:14:09+0700
	Việt Nam
	Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-23T16:27:01+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-23T16:27:05+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-23T16:27:19+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!